We have already seen one part of Aquinas’s answer to it. The first analogate of natural necessity, the natural agents like fire or the Sun, are characterised by intrinsic dependency of their inner principle of activity (nature) on an explanatorily richer type of principle. Unlike them, the voluntary agents enjoy a (more) complete interiority of the principles of their action which makes them free – *causa sui*. God being the entity that is necessary by itself and ultimate efficient, exemplar and final cause of anything (positively existing) else, he is *causa sui* par excellence. Therefore, he is free and therefore he is a voluntary agent.<sup>1316</sup> But this is not the only way for Aquinas to arrive to this conclusion. Two of the others are particularly interesting for our purposes. Firstly, God’s simplicity implies that he is identical with his own activity (sic!), which means that it cannot be transitive (apparently it would mean that God’s substance is something else than God) which means that it is immanent and there are only two types of such activities properly speaking: the cognition and the appetite – none of them exist in a natural agent like fire.<sup>1317</sup> Secondly, the Pure Act is fully actual, therefore fully self-intelligible. While speaking about his essence or nature, it must be not forgotten that from the

---

*enim quod velit, non potest non velle, quia non potest voluntas eius mutari.*” *STh.*, I, q. 19, a. 3, co., cf. *ibid.*, q. 21, a. 1, ad 3; *Contra Gentiles*, lib. 1, cap. 83.

<sup>1313</sup> “*omnes rerum perfectiones, quae sunt in rebus creatis divisim et multipliciter, in Deo praeexistunt unite. ...puta cum hoc nomen sapiens de homine dicitur, significamus aliquam perfectionem distinctam ab essentia hominis, et a potentia et ab esse ipsius... Sed cum hoc nomen de Deo dicimus, non intendimus significare aliquid distinctum ab essentia vel potentia vel esse ipsius...*” *STh.*, I, q. 13, a. 5, co., cf. p. 146.

<sup>1314</sup> Cf. for ex. *STh.*, I, q. 27, a. 1, ad 2 and q. 28.

<sup>1315</sup> “*operatio Dei est eius essentia. Sed essentia sua est ei naturalis. Ergo naturaliter operatur quidquid operatur.*” *De potentia*, q. 3, a. 15, arg. 8, cf. *Super Sent.*, lib. 1, d. 43, q. 2, a. 1, arg. 2

<sup>1316</sup> Cf. my footnote 1138.

<sup>1317</sup> “*duplex est actio: una quae manet in agente et est perfectio ipsius, ut videre: alia quae transit in exteriora et est perfectio facti, sicut comburere in igne. Divina autem actio non potest esse de genere illarum actionum quae non sunt in agente: cum sua actio sit sua substantia, ut supra ostensum est. Oportet igitur quod sit de genere illarum actionum quae sunt in agente et sunt quasi perfectio ipsius. Huiusmodi autem non sunt nisi actiones cognoscens et appetentis, Deus igitur cognoscendo et volendo operatur. Non igitur per necessitatem naturae, sed per arbitrium voluntatis.*” *Contra Gentiles*, lib. 2, cap. 23, n. 5, cf. *De potentia*, q. 3, a. 15, co. Contrary to the volitions or emotions, Aquinas consider the natural appetite as a mere tendency to activity, not an activity itself.